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Freedom of Information request 366-17 
 
 
Request 
 
In accordance with FOI, I would like information on elective surgery performed at hospitals in your area. 
 
I propose limiting this to hospitals with A&E departments. 
 
I suggest looking at financial years 2014/15, 2015/16, and 2016/17. 
 
1. I would like a year by year breakdown of how many operations were carried out during normal working 

hours, and how many during ‘overtime’ hours, over the last three years.  
 
2. I would like to know your total overtime bill for elective surgery in each of the last three years, with a 

separate breakdown for how much overtime was paid to consultants 
 
 
Response 
 
1. Attached is a breakdown of elective surgery for the last three financial years. 

 
The data is taken from the Theatre System and an elective operation is classed as: 
 
• Coded as elective on the theatre system 
• Patient was admitted as a planned admission 
• Patient’s admission could be matched to a waiting list entry 
• Weekend operations are classed as outwith normal working hours in this context 

 
Financial Year Weekday  Weekend All Elective Ops 
2014/15 5026 13 5039 
2015/16 4710 225 4935 
2016/17 4513 66 4579 
Total 14249 304 14553 

 
2. Please find below data as per request: 

 
Overtime Analysis by Staff Group - Elective Surgical 2014/15 2015/16 2016/17 

Recovery Admin £55 £750 £419
Operating Theatres Medical & Dental Support £66 £115 £627
Operating Theatres Nursing £41,598 £22,729 £22,091
Recovery Nursing £0 £23,288 £7,869
Recovery Support Services £2,536 £3,544 £1,745

Totals £44,255 £50,426 £32,751
 

If you are not satisfied with the way your request has been handled or the decision given, you may ask NHS 
Borders to review its actions and the decision. If you would like to request a review please apply in writing to, 
Freedom of Information Review, NHS Borders, Room 2EC3, Education Centre, Borders General Hospital, 
Melrose, TD6 9BS or foi.enquiries@borders.scot.nhs.uk. 



 
The request for a review should include your name and address for correspondence, the request for 
information to which the request relates and the issue which you wish to be reviewed. Please state the 
reference number 366-17 on this request. Your request should be made within 40 working days from receipt 
of this letter.  
 
If following this review, you remain dissatisfied with the outcome, you may appeal to the Scottish Information 
Commissioner and request an investigation of your complaint. Your request to the Scottish Information 
Commissioner should be in writing (or other permanent form), stating your name and an address for 
correspondence. You should provide the details of the request and your reasons for dissatisfaction with both 
the original response by NHS Borders and your reasons for dissatisfaction with the outcome of the internal 
review. Your application for an investigation by the Scottish Information Commissioner must be made within 
six months of your receipt of the response with which you are dissatisfied. The address for the Office of the 
Scottish Information Commissioner is, Office of the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, 
Doubledykes Road, St Andrews, Fife. 
 
 
 


